
Registro Atti n.  6 del 30/03/2023         

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                       Pagina 1 di 2 

 
 

 
 
 
OGGETTO: Creazione di un applicativo software per la gestione di procedimenti in capo all’Ufficio d’Ambito di 

Brescia- Affidamento diretto società NERATECH srl -  CIG Z5E3A693DE 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 
Dott. Marco Zemello 

 

 

 

Richiamati: 

-il  decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i; 

-il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE E 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” in particolare l’art. 36; 

- l’ art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 del 27 dicembre 2006 come modificato dal Decreto Legge 52/2012 

convertito con modifiche dalla Legge 94/2012; 

 

Visto lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia ed in particolare l’art. 22; 

 

Premesso che, tra i compiti assegnati all’Ufficio d’Ambito, vi è quello del rilascio delle autorizzazioni degli 
scarichi  di attività produttive in pubblica fognatura ed il  controllo degli stesi; 

  

Dato atto che, per la gestione razionale ed efficace di tali procedimenti, l’Ufficio necessita di un applicativo 
che sia in grado di permettere agli utenti di consultare i molteplici dati sia in modalità tabellare sia in modalità 
cartografica  con la creazione di una reportistica ad hoc; 

 

Accertato che la società Neratech srl si è resa disponibile alla creazione di un programma specifico e 
calibrato sulle necessità ed esigenze particolari dell’Ambito di Brescia e nello specifico dell’ufficio scarichi che 
detiene un carico di autorizzazioni in pubblica fognatura di numero 205 comuni; 

 

Visto che la società, sulla base dei dati testuali e geografici delle autorizzazioni forniti dall’Ufficio d’Ambito, 
dovrà effettuare le seguenti attività: 

- analisi dello stato attuale e delle banche dati ad oggi utilizzate dagli operatori, 

- creazione banca dati alfanumerica e geografica, 

- elaborazione dell’infrastruttura e delle REST API che permettono il funzionamento dell’applicazione (Back-
End), 

- attività per la realizzazione del portale lato Front-End; 

 

Ritenuto necessario, prevedere un canone annuale per le seguenti attività di manutenzione/gestione del 
portale: 

- validazione dei dati e della relativa consistenza per essere visualizzati correttamente nelle tabelle e nelle 
form del portale, 

- risoluzione dei bachi relativi alla parte sviluppata nella presente offerta, 

- gestione dei backup delle banche dati, 

- aggiornamento e funzionamento del portale per evitare l’obsolescenza dello stesso, 



Registro Atti n.  6 del 30/03/2023         

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                       Pagina 2 di 2 

- gestione di utenze illimitate; 

 

Ritenuto quindi necessario, per quanto sopra esposto, procedere all'affidamento diretto tramite una RdO 
attraverso il portale Me.PA gestito da Consip, in attuazione delle disposizioni di legge sopra richiamate, del 
servizio diretto alla creazione di un applicativo per la gestione dei procedimenti per l’autorizzazione degli 
scarichi per l’ufficio d’Ambito di Brescia; 

 

Considerato che nella suddetta RdO n. 3485750 tale servizio è stato quantificato economicamente in 5.000 
euro (oltre IVA) cui aggiungere un canone annuale di 1.800 euro (oltre IVA ovvero 150 euro al mese oltre IVA); 

 

Visto che, alla Rdo n. 3485750 in data 20/03/2023 la società Neratech s.r.l. con sede in Brescia via Borgo P. 
Wuhrer, 89 P. IVA. 03228170985, ha inviato la propria disponibilità allo svolgimento del servizio accettando la 
proposta economica di 5.000 € (oltre IVA) per la creazione dell’applicativo e di 1.800 € per il canone annuale 
di manutenzione; 

 

Considerata la specifica competenza della società si è provveduto all’aggiudicazione definitiva della 
procedura e alla sottoscrizione del relativo Documento di stipula del contratto relativo alla RdO n. 3485750, 
prot. n1801/2023, tramite la medesima piattaforma elettronica; 

 

 
DETERMINA 

 
 

• Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

• Di aggiudicare definitivamente la RdO n. 3485750 avviata in MePA per la creazione di un applicativo per la 
gestione dei procedimenti per l’autorizzazione degli scarichi alla società  Neratech s.r.l. con sede in Brescia 
via Borgo P. Wuhrer, 89 P. IVA. 03228170985; 

• Di approvare il Documento di stipula del contratto relativo alla RdO n. 3485750, prot. n. 1801/2023 che 
stabilisce, per  lo svolgimento del servizio,  5.000 € (oltre IVA) per la creazione dell’applicativo e  1.800 € per 
il canone annuale di manutenzione; 

• Di provvedere alla comunicazione dell’avvenuta determinazione alla società Neratech s.r.l.; 

• Di porre a carico del  bilancio 2023 il costo del servizio di cui sopra. 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 
        Dott. Marco Zemello 
 
 
 
Documento firmato digitalmente 


